
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от   №  

г. Оха 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 26 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об 

утверждении требований к программам комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселений, муниципальных округов, городских 

округов», на основании генерального плана муниципального образования 

городской округ «Охинский», утвержденного решением Собрания   
[...]
Подано воды в сеть, 

куб.м 

Подано воды в 
сеть в средние 
сутки, куб.м 

Подано воды в сутки 
максимального 

потребления, куб.м 
2023 2023 2023 

1 г. Оха 973040,00 2665,86 3199,04 
Доля поставки ресурса по приборам учета 
Коммерческий учет поднятой воды ведется на насосных станциях 1-го подъема 

эксплуатирующими организациями в сфере водоснабжения – МУП «Охинское коммунальное 



 

9 

хозяйство» и МКП «Жилищно-коммунальное хозяйство». Информация об установленных 
приборах на объектах водоснабжения приведена ниже (Таблица 8). 

Таблица 8. Сведения об установленных приборах на объектах водоснабжения 
№ п/п Марка прибора Место установки Заводской номер 

1 US-800 
Насосная станция 1-го подъема «Город» на 

водохранилище оз. Медвежье 
- 

2 Питерфлоу РС Ду 65 Водозаборные скважины с. Москальво 071569 
3 Zener WPH-ZF Ду 65 Водозаборные скважины с. Восточное 16067791 
4 ПРЭМ Ду-50 Водозаборные скважины с. Некрасовка 399928 

Зоны действия источников ресурсов 
Технологическая зона водоснабжения - часть водопроводной сети, принадлежащей 

организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное водоснабжение, в пределах 
которой обеспечиваются нормативные значения напора (давления) воды при подаче ее 
потребителям в соответствии с расчетным расходом воды. 

Исходя из определения технологической зоны водоснабжения, в городском округе можно 
выделить следующие технологические зоны водоснабжения: 

- объединенная технологическая зона централизованной системы холодного 
водоснабжения г. Оха и с. Эхаби, включающая в себя водозабор на водохранилище 
оз. Медвежье, водопроводные очистные сооружения, резервуары чистой воды, 
насосную станцию 2-го подъема и водопроводные сети; 

- технологическая зона централизованной системы холодного водоснабжения 
планировочного района Лагури (г. Оха), включающая в себя подземный водозабор, 
резервуар чистой воды, насосную станцию 2-го подъема и водопроводные сети; 

- технологическая зона централизованной системы холодного водоснабжения 
с. Восточное, включающая в себя подземный водозабор, водопроводные очистные 
сооружения, насосную станцию 2-го подъема и водопроводные сети; 

- технологическая зона централизованной системы холодного водоснабжения 
с. Москальво, включающая в себя подземный водозабор, водопроводные очистные 
сооружения, насосную станцию 2-го подъема и водопроводные сети; 

- технологическая зона централизованной системы холодного водоснабжения 
с. Некрасовка, включающая в себя подземный водозабор, водонапорную башню и 
водопроводные сети; 

- технологическая зона централизованной системы холодного водоснабжения 
с. Тунгор, включающая в себя подземный водозабор, водопроводные очистные 
сооружения, насосную станцию 2-го подъема и водопроводные сети. 

Резервы и дефициты по зонам действия источников ресурсов 
Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы водоснабжения 

приведен ниже (Таблица 9). 
Таблица 9. Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы 

водоснабжения 

№ 
п/п 

Объект 
водоснабжения 

Проектная 
производительность без 

резервных насосов, 
куб.м/сут 

Нагрузка в сутки 
максимального 

водопотребления, 
куб.м/сут 

Резерв, 
куб.м/сут 

Резерв, % 

1 г. Оха, в том числе планировочный район Лагури, с. Эхаби  
1.1 Насосная станция 1-го 

подъема «Город» на 
водохранилище 
оз. Медвежье 

30000,00 

12258,64 17741,36 59,1 
1.2 Насосная станция 1-го 

подъема 
(планировочный 
район Лагури) 

н/д 

1.3 Насосная станция 2-го 
подъема «Город» на 

33600,00 11201,56 24390,44 68,5 



 

10 

№ 
п/п 

Объект 
водоснабжения 

Проектная 
производительность без 

резервных насосов, 
куб.м/сут 

Нагрузка в сутки 
максимального 

водопотребления, 
куб.м/сут 

Резерв, 
куб.м/сут 

Резерв, % 

водохранилище 
оз. Медвежье 

1.4 Насосная станция 2-го 
подъема 
(планировочный 
район Лагури) 

1992,00 

2 с. Восточное 
2.1 Насосная станция 1-го 

подъема  
480,00 нет данных 

нет данных нет 
данных 

3.2 Насосная станция 2-го 
подъема 

888,00 нет данных 
нет данных нет 

данных 
3 с. Москальво 

3.1 Насосная станция 1-го 
подъема  

384,00 нет данных 
нет данных нет 

данных 
3.2 Насосная станция 2-го 

подъема  
480,00 нет данных 

нет данных нет 
данных 

4 с. Некрасовка 
4.1 Насосная станция 1-го 

подъема  
672,00 нет данных 

нет данных нет 
данных 

5 с. Тунгор 
5.1 Насосная станция 1-го 

подъема  
816,00 нет данных 

нет данных нет 
данных 

5.2 Насосная станция 2-го 
подъема  

648,00 нет данных 
нет данных нет 

данных 
Дефицит мощности на объектах водоснабжения отсутствует. Насосные станции  

1-го и 2-го подъемов имеют значительный резерв 59 – 68 %. 
Надежность работы системы 
В городском округе «Охинский» сети водоснабжения были введены в эксплуатацию в 

1950-х годах.  
По данным, предоставленным МУП «Охинское коммунальное хозяйство», магистральные 

сети водопровода стальные и полимерные, диаметрами 20-530 мм. Общая протяженность 
водопроводных сетей, находящихся в эксплуатации МУП «Охинское коммунальное хозяйство», 
на 1.01.2024 г. составляет 122,96 км, их них: 

- хозяйственно- питьевой водопровод г. Оха – 115,66 км;  
- технический водопровод г. Оха – 4,02 км;  
- хозяйственно- питьевой водопровод в планировочном районе Лагури – 3,29 км. 

Общая протяженность водопроводных сетей на территории с. Эхаби составляет 6,8 км. 
Технические характеристики водопроводных сетей г. Оха, включая планировочный район 

Лагури, приведены ниже (Таблица 10).



 

11 

Таблица 10. Технические характеристики водопроводных сетей г. Оха, включая планировочный район Лагури 

Населенный пункт 
(место расположения) 

№ или 
наименование 

участка 
трубопровода 

Внутренний 
диаметр труб, 

мм 

Наружный 
диаметр 

трубопроводов на 
участке, мм 

Всего 
длина 

участка, м 
Материал 

в т.ч. по типу 
прокладки 
подземная 

Год ввода в 
эксплуатацию 
(перекладки) 

% износа 

г. Оха питьевое 
водоснабжение  

дворовые и 
квартальные сети 

50 57 16585,00 сталь 16585,00 1980-2021 60 

дворовые и 
квартальные сети 

53,6 63 307,00 полиэтил 307,00 2016 40 

дворовые и 
квартальные сети 

80 89 95,00 сталь 95,00 1980-2021 70 

дворовые и 
квартальные сети 

100 114 17966,00 сталь 17966,00 1980-2021 70 

дворовые и 
квартальные сети 

100 110 1094,00 полиэтил 1094,00 1980-2021 70 

уличные сети 150 159 21840,00 сталь 21840,00 1988-2021 60 
уличные сети 130,8 160 3624,00 полиэтил 3624,00 2012-2022 30 
магистральная 

сеть 
200 219 12800,00 сталь 12800,00 1980-2012 50 

магистральная 
сеть 

250 273 8607,00 сталь 8607,00 2012 30 

уличные сети 213 250 750,00 полиэтил 750,00 2012 30 
магистральная 

сеть 
240 280 2310,00 полиэтил 2310,00 2012 30 

уличные сети 300 325 4731,00 сталь 4731,00 1990 60 
уличные сети 270 315 900,00 полиэтил 900,00 2012 30 
магистральная 

сеть 
350 377 12049,00 сталь 12049,00 1988 60 

магистральная 
сеть 

303 355 6000,00 полиэтил 6000,00 2012 20 

магистральная 
сеть 

500 530 3000,00 сталь 3000,00 1990 60 

магистральная 
сеть 

303 355 3000,00 полиэтил 3000,00 2023 0 

Итого по г. Оха    115658,00  115658,00  44,4 

дворовые сети 16 20 54,00 метапол 54,00 2015 30 

дворовые сети 20 26 265,00 метапол 265,00 2015 30 



 

12 

Населенный пункт 
(место расположения) 

№ или 
наименование 

участка 
трубопровода 

Внутренний 
диаметр труб, 

мм 

Наружный 
диаметр 

трубопроводов на 
участке, мм 

Всего 
длина 

участка, м 
Материал 

в т.ч. по типу 
прокладки 
подземная 

Год ввода в 
эксплуатацию 
(перекладки) 

% износа 

Планировочный район 
Лагури питьевое 
водоснабжение 

дворовые сети 32 42,3 150,00 сталь 150,00 1980 70 
дворовые сети 40 48 320,00 сталь 320,00 1980 70 
дворовые сети 65 76 80,00 сталь 80,00 1980 70 
дворовые сети 80 89 200,00 сталь 200,00 1980 70 
уличная сеть 100 114 720,00 сталь 720,00 1980 70 

магистральная 
сеть 

150 159 1500,00 сталь 1500,00 1980 70 

Итого по 
планировочному 
району Лагури 

   3289,00  3289,00  60 

Итого вода питьевая    118947,00  118947,00   

Техническое 
водоснабжение 

магистраль 300 325 4017,00 сталь 4017,00 1953 80 



 

13 

Износ сетей водоснабжения составляет 20-80 %. 
Общая протяженность сетей холодного водоснабжения, находящихся в эксплуатации 

МКП «Жилищно-коммунальное хозяйство», приведена ниже (Таблица 11). 
Таблица 11 – Протяженность водопроводных сетей, находящиеся в эксплуатации МКП 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» 
№ Населенный пункт Протяженность, км Износ, % 
1 с. Восточное 5,61 24,0 
2 с. Москальво 2,02 27,0 
3 с. Некрасовка 9,29 38,0 
4 с. Тунгор 4,04 22,0 

Всего сетей водоснабжения 20,96  
Износ сетей водоснабжения составляет 22-38 %. 
Качество поставляемого ресурса 
Очистка воды в городском округе производится на четырех водопроводных очистных 

сооружениях (далее ВОС): 
- ВОС «Город» (г. Оха, с. Эхаби); 
- ВОС с. Восточное; 
- ВОС с. Москальво; 
- ВОС с. Тунгор. 

В планировочном районе Лагури (г. Оха) водопроводные очистные сооружения 
отсутствуют. Обеззараживание воды, поступающей от ВЗУ в РЧВ, осуществляется вручную 
путем залива раствора хлорсодержащего обеззараживающего реагента непосредственно в РЧВ (в 
смотровые люки). При этом рабочий раствор готовится непосредственно перед 
обеззараживанием. 

В с. Некрасовка отсутствуют водопроводные очистные сооружения, поднятая вода 
подается потребителям без очистки. 

Водопроводные очистные сооружения «Город» 
В состав ВОС входит фильтровальная станция производительностью 

12,408 тыс. куб.м/сут. Фильтровальная станция (БФС) - прямоугольной в плане формы с 
наружными размерами 79,8x24,97 м и общей высотой 9 м. Она состоит из производственного 
(размеры в плане 60,6х24,97 м) и вспомогательного (размеры 19,2х24,97 м) отделений. В 
производственном отделении располагаются сооружения, оборудование и коммуникации. Во 
вспомогательном отделении размещены электрощитовая, лаборатория, операторская и бытовые 
помещения эксплуатационного персонала.  

Технологическая схема очистки природной воды - «осветлители со взвешенным осадком 
- скорые фильтры». Проектом была предусмотрена двухступенчатая схема очистки воды с 
осветлением на осветлителях со взвешенным осадком коридорного типа и последующим 
фильтрованием воды на скорых фильтрах. В процессе очистки воды проектом 
предусматривалась ее реагентная обработка с применением сернокислого алюминия 
(коагулирование) и хлора (обеззараживание). 

Реагентное хозяйство представлено только установкой хлорирования. Сооружения и 
оборудование для приготовления и дозирования раствора коагулянта отсутствуют. Они 
построены (установлены) не были. В состав существующего производственного отделения 
фильтровальной станции входят следующие технологические узлы (элементы): 

- вертикальные (вихревые) смесители - 2 шт. полезным объемом 14,1 куб.м каждый; 
- осветлители со взвешенным осадком коридорного типа - 6 шт. (общие размеры в 

плане – 55,76х8 м), в работе 5 шт; 
- скорые фильтры - 5 шт. (общие размеры в плане – 30,6х7,37 м, фильтрующая 

загрузка: гравий 2- 40 мм - 0,48 м, песок 0,8-2 мм – 1,8 м); 
- установка хлорирования (фактическая производительность - 124 кг гипохлорита 

кальция в сутки). 
Из-за отсутствия коагулирования сложилась следующая схема работы ВОС. Вода от ВНС 

первого подъема поступает напрямую в осветлители, минуя смесители, которые в работе станции 
вообще не используются. Осветлители работают не как осветлители со слоем взвешенного 



 

14 

осадка, а как отстойники. Из осветлителей вода поступает на скорые фильтры. Из скорых 
фильтров вода подается в РЧВ. 

Обеззараживание воды производится раствором гипохлорита кальция и осуществляется в 
два этапа: первичное хлорирование (подача обеззараживающего реагента в трубопровод перед 
осветлителями) и вторичное хлорирование (подача обеззараживающего реагента в трубопровод 
после скорых фильтров). 

Для приготовления рабочего раствора гипохлорита кальция используется товарный 
реагент, поставляемый на станцию в сухом виде. Товарный гипохлорит кальция засыпается в 
растворный бак (1 шт.), который предназначен для перевода реагента из сухого состояния в 
жидкое, и разбавляется водой. Для растворения товарного реагента в воде и получения рабочего 
раствора содержимое растворного бака перемешивается сжатым воздухом, который подается в 
бак двумя воздуходувными агрегатами (1 - рабочий, 1 - резервный). Из растворного бака 
полученный рабочий раствор гипохлорита кальция под гидростатическим давлением поступает 
в расходный бак (1 шт.), откуда насосами-дозаторами (1 -рабочий, 1 - резервный) рабочий 
раствор обеззараживающего реагента подается на первичное и вторичное хлорирование. 

Для промывки скорых фильтров и осветлителей используются промывной насосный 
агрегат БФС тип 4К-12, установленный в ВНС второго подъема. 

Сооружения повторного использования промывных вод на ВОС отсутствуют. 
Сооружения и оборудование ВОС «Город» находятся в неудовлетворительном состоянии, 

износ составляет 88 %. Для дальнейшей эксплуатации объекта водоснабжения необходима его 
реконструкция. 

Применяемая технологическая схема водоподготовки соответствует требованиям 
обеспечения нормативов качества воды.  

Водопроводные очистные сооружения с. Восточное.  
Вода, забираемая из скважин, подается на установку водоподготовки. Установка 

водоподготовки, производительностью 200 куб.м/ч УВ-400. Установка по очистке воды 
наземного исполнения состоит из одного утепленного павильона, изготовленного из 
металлических конструкций, и размещенного в нем оборудования. Для подачи воды 
потребителям с. Восточное используются два насоса СМ 10-4 А производительностью 10 куб.м/ч 
и мощностью электродвигателя 3,2 кВт и один насос СМЕ 15-3 А, производительностью 17 
куб.м/ч, мощностью электродвигателя 4,0 кВт. Режим работы- круглосуточно. 

Технологическое оборудование станции водоподготовки УВ-400 предназначено для 
очистки воды от соединений железа, марганца, сероводорода, коллоидов органического 
происхождения и обеззараживания поступающей из скважин питьевой воды и включает в себя: 

- дозирующий комплекс НД TeknaEvo TPR - 1 шт;  
- блок аэрации и компрессор Fasco - 1 шт; 
- фильтр для очистки воды от железа Atoll 3040Т - 4 шт;  
- фильтр сорбционный Atoll 3040Т - З шт; 
- накопительную емкость - 1 шт; 
- насосы повышения давления СМ 10-4 А - 2 шт. и СМЕ 15-3 А - 1 шт;  
- УФ-стерилизатор UV-48GPM;  
- фильтр мультипатронный TL2 - 2 шт. 

Насосы от скважины подают по трубопроводу исходную воду на станцию 
водоподготовки. 

На первой стадии водоподготовки для окисления растворенного железа, марганца, 
снижения окисляемости и цветности, а также обеззараживания воды используется раствор 
гипохлорита натрия (марка А). Подача реагента осуществляется с помощью комплекса 
дозирования, состоящего из импульсного водяного счетчика МТК, насоса дозатора и емкости для 
реагента. 

На второй стадии вода, после дозирования, подается на аэрационную колонну 
(минеральный танк). Аэрационная колонна используется для окисления и увеличения времени 
контакта воздушного кислорода с соединениями железа, которые находятся в воде. 

На третьей стадии вода, после аэрации, подается на стадию осветления и обезжелезивания 
представленную четырьмя фильтрами Atoll 3040Т. В корпуса помещается фильтрующая загрузка 



 

15 

Pyrolox и поддерживающий слой гравия. Окисленное железо, марганец и органические примеси, 
находящиеся в воде, под действием реагентов образуют осадок и улавливаются загрузкой 
фильтров. Режим работы непрерывный. Регенерация фильтров осуществляется путем обратной 
промывки очищенной водой. Периодичность регенерации фильтров осуществляется путем 
программирования контроллера управления фильтра. 

На четвертой стадии вода проходит очистку на трех сорбционных фильтрах серии Atoll 
3040Т. На них происходит окончательное удаление органических соединений, обуславливающих 
окисляемость, цветность воды, а также остатков активного хлора после использования 
окислителя. Также происходит улучшение органолептических свойств воды-запах и привкус. В 
качестве фильтрующей загрузки в фильтрах применяется гравий и песок. Установка частоты и 
времени начала промывки производится с помощью блоков управления. Регенерация фильтров 
осуществляется таким же образом, как и фильтров осветления. После сорбционных фильтров 
вода поступает в накопительную емкость объемом 100 куб.м. 

На пятой стадии очищенная вода насосами высокого давления подается через 
мультипатронные фильтры (картриджи 5-10 мкм) на УФ - стерилизатор, где происходит 
обеззараживание, а затем вода поступает в распределительную сеть потребителю.  

Фильтр для очистки воды Atoll 3040Т состоит из: 
- корпуса фильтра Atoll 3040Т; 
- автоматического блока управления Fleck 3150; 
- сетка верхняя для блоков Fleck 3150; 
- гравий 3-5 мм-100 кг; 
- наполнитель 420 кг; 
- водоподъемная труба 48,6 мм; 
- нижний дистрибьютер с фильерами. 

Водоочистные сооружения с. Москальво.  
Вода, забираемая из скважин, подается на установку водоподготовки. Установка 

водоподготовки, производительностью 120 куб.м/ч УВ-120. Для подачи воды потребителям с. 
Москальво используются два насоса СМ 10-4 производительностью 10 куб.м/ч мощностью 
электродвигателя 3,2 кВт. Режим работы-круглосуточно. 

Технологическое оборудование станции для водоочистки УВ-120 предназначено для 
очистки воды от соединений железа, марганца, сероводорода, коллоидов органического 
происхождения и обеззараживания поступающей из скважин питьевой воды и включает в себя: 

- дозирующий комплекс НД TeknaEvo TPR -1 шт;  
- блок аэрации и компрессор Fasco -1 шт; 
- фильтр для очистки воды от железа Atoll 2120Т -4 шт; 
- фильтр сорбционный Atoll 2420 -2 шт; 
- накопительную емкость 1 шт, V – 50 куб.м; 
- насосы повышения давления СМ; 
- УФ-стерилизатор UV-48GPM; 
- фильтр мультипатронный TL2 -2 шт. 

Насос от скважины подает по трубопроводу исходную воду на станцию водоочистки. 
На первой стадии водоподготовки для окисления растворенного железа, марганца, 

снижения окисляемости и цветности используется коагулянт. Подача реагента осуществляется с 
помощью комплекса дозирования, состоящего из импульсного водяного счетчика МТК, насоса 
дозатора и емкости для реагента. 

На второй стадии вода, после дозирования, подается на аэрационную колонну 
(минеральный танк). Аэрационная колонна используется для окисления и увеличения времени 
контакта воздушного кислорода с соединениями железа, которые находятся в воде. 

На третьей стадии вода, после аэрации, подается на стадию осветления и обезжелезивания 
представленную четырьмя фильтрами Atoll 2120Т. В корпуса помещается фильтрующая загрузка 
Pyrolox и поддерживающий слой гравия. Окисленное железо, марганец и органические примеси, 
находящиеся в воде, под действием реагентов образуют осадок и улавливаются загрузкой 
фильтров. Режим работы непрерывный. 



 

16 

Регенерация фильтров осуществляется путем обратной промывки очищенной водой. 
Периодичность регенерации фильтров осуществляется путем программирования контроллера 
управления фильтра. 

На четвертой стадии вода проходит очистку на двух сорбционных фильтрах серии Atoll 
2420. На них происходит окончательное удаление органических соединений, обуславливающих 
окисляемость, цветность воды, а также остатков активного хлора после использования 
окислителя. Также происходит улучшение органолептических свойств воды-запах и привкус. В 
качестве фильтрующей загрузки в фильтрах применяется активированный уголь. Установка 
частоты и времени начала промывки производится с помощью блоков управления. Регенерация 
фильтров осуществляется таким же образом, как и фильтров осветления. После сорбционных 
фильтров вода поступает в накопительную емкость объемом 50 куб.м. 

На пятой стадии очищенная вода насосами высокого давления подается через 
мультипатронные фильтры (картриджи 5-10 мкм) на УФ - стерилизатор, где происходит 
обеззараживание, а затем вода поступает в распределительную сеть потребителю. 

Фильтр для очистки воды Atoll 2120Т состоит из: 
- корпуса фильтра Atoll 2120Т; 
- автоматического блока управления Fleck 2850; 
- сетка верхняя для блоков Fleck 2850; 
- гравий 3-5 мм-100 кг; 
- наполнитель 196 кг; 